produção  ou  da  comercialização  dos  produtos  motivada  por

decretação,  em âmbito  federal,  de  situação de  emergência  ou

estado  de  calamidade  pública  em  razão  de  epidemia  ou

pandemia. 

§ 1º O Benefício Garantia-Safra será de, no máximo, R$ 1.200,00

(mil e duzentos reais) anuais, por família, pagos em até 06 (seis)

parcelas  mensais  nos casos  de  perda em razão  de  estiagem,

excesso hídrico ou de decretação, em âmbito federal, de situação

de emergência ou de estado de calamidade pública em razão de

epidemia ou de pandemia.